
36356                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 3-6-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 30 aprile 2024, n. 549
Approvazione schema di Protocollo di Intesa tra Regione Puglia e gli Enti del Sistema Sanitario Regionale 
(Aziende Ospedaliere, ASL provinciali e IRCSS pubblici) per la collaborazione al processo di transizione al 
digitale.

Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base delle risultanze dell’istruttoria espletata dal funzionario E.Q., 
confermata dal Responsabile per la Transizione al Digitale di concerto con il Dirigente della Sezione Risorse 
Strumentali e tecnologiche Sanitarie e dal Capo di Gabinetto, riferisce quanto segue:

Premesso che:

-	 la Regione Puglia ha avviato in questi anni, con il supporto della Società in house InnovaPuglia S.p.A., 
un radicale percorso di trasformazione digitale delineato, attraverso programmi operativi ben definiti, come 
Puglia Login e Puglia Digitale, che hanno trasformato numerosi interventi strategici in percorsi digitali concreti;
-	 tale percorso di trasformazione digitale e organizzativo è fondamentale per la Pubblica 
Amministrazione, dove la maggior parte delle attività sono caratterizzate da processi di raccolta ed 
elaborazione dati e di diffusione di informazioni, che costituiscono la base su cui costruire e implementare 
soluzioni innovative per automatizzare l’erogazione dei servizi, razionalizzare la spesa in ambito ICT e 
migliorare i processi interni eliminando le inefficienze;
-	 la Giunta Regionale, con propria deliberazione del 10 maggio 2021, n. 773, ha individuato il 
Responsabile per la Transizione Digitale (RTD), previsto dall’art. 17 del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 in capo 
al responsabile dell’attuale Servizio Tecnico e Transizione Digitale evidenziando la necessità di garantire 
l’unitarietà di azione strategica nello svolgimento dei compiti previsti dall’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 
82/2005 s.m.i., nonché quelli previsti dalla Circolare n. 3 del 1 ottobre 2018 del Ministro per la Pubblica 
Amministrazione, tra i quali:
“a) il potere del RTD di costituire tavoli di coordinamento con gli altri dirigenti dell’amministrazione e/o 
referenti nominati da questi ultimi;
b)	 il potere del RTD di costituire gruppi tematici per singole attività e/o adempimenti (ad esempio: pagamenti 
informatici, piena implementazione di SPID, gestione documentale, apertura e pubblicazione dei dati, 
accessibilità, sicurezza, ecc.);
c)	 il potere del RTD di proporre l’adozione di circolari e atti di indirizzo sulle materie di propria competenza 
(ad esempio, in materia di approvvigionamento di beni e servizi ICT);
d)	 l’adozione dei più opportuni strumenti di raccordo e consultazione del RTD con le altre figure coinvolte 
nel processo di digitalizzazione della pubblica amministrazione (responsabili per la gestione, responsabile 
per la conservazione documentale, responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza, 
responsabile per la protezione dei dati personali);
e)	 la competenza del RTD in materia di predisposizione del Piano triennale per l’informatica della singola 
amministrazione, nelle forme e secondo le modalità definite dall’Agenzia per l’Italia digitale;
f)	 la predisposizione di una relazione annuale sull’attività svolta dall’Ufficio da trasmettere al vertice politico 
o amministrativo che ha nominato il RTD”;
-	 la Giunta Regionale, con propria deliberazione del 22.07.2021, n. 1219, ha stabilito di avviare un 
percorso di razionalizzazione ed omogeneizzazione dei sistemi informativi regionali;
-	 La Regione Puglia si è dotata delle seguenti Aziende Sanitarie Locali provinciali [n. 6] e Istituti di 
Ricovero e Cura a Carattere Scientifico - IRCCS [n. 2] e Aziende Ospedaliere Universitarie (n.2):
1.	 Azienda Sanitaria Locale di Bari
2.	 Azienda Sanitaria Locale di Brindisi
3.	 Azienda Sanitaria Locale di Bat
4.	 Azienda Sanitaria Locale di Lecce
5.	 Azienda Sanitaria Locale di Foggia



                                                                                                                                36357Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 3-6-2024                                                                                     

6.	 Azienda Sanitaria Locale di Taranto
7.	 IRCCS Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” - Bari
8.	 IRCCS De Bellis - Castellana Grotte
9.	 A.O.U. Policlinico di Bari
10.	 A.O.U. Policlinico di Foggia

-	 con la Determinazione Dirigenziale del Responsabile per la Transizione Digitale del 19.10.2021, n.117 
(174/DIR/2021/000117) e successiva Determinazione Dirigenziale del 03.02.2023, n 3 (202/DIR/2023/00003) 
è stato costituito il gruppo di lavoro “RTD-Diffuso”nell’ambito della Regione Puglia, al fine di consentire 
un’efficace diffusione delle buone pratiche di transizione al digitale nei dipartimenti regionali, nonché di 
cogliere esigenze specifiche di ciascuna struttura regionale ;
-	 l’art. 15, commi 1 e 2 della Legge 7 agosto 1990 n. 241, “Norme in materia di procedimento 
amministrativo” stabilisce che le amministrazioni pubbliche possono concludere tra loro accordi per 
disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune;

Considerato che:
-	 la costituzione di un Coordinamento tra l’RTD della Regione Puglia e gli RTD degli Enti del Sistema 
Sanitario Regionale [SSR], sopra individuati, consentirebbe di condividere in modo efficace le buone prassi 
dal punto di vista organizzativo, tecnologico e procedurale, nell’interesse comune di rafforzare la capacità 
amministrativa e di favorire ed accelerare un processo di miglioramento di attività e servizi nell’intero 
territorio regionale, già in fase di sperimentazione attraverso il gruppo RTD Diffuso, con ricadute positive per 
tutti i soggetti che parteciperanno a tale coordinamento;
-	 la struttura e le competenze dell’Ufficio per la Transizione Digitale consentono di attuare 
collaborazioni istituzionali nell’ambito della gestione della Transizione Digitale;
-	 è reciproco interesse delle Parti, in relazione all’oggetto del Protocollo di Intesa allegato al presente 
provvedimento, collaborare, nel rispetto della propria autonomia, al fine di facilitare il percorso intrapreso, 
anche, qualora possibile, individuando esigenze e soluzioni comuni;
-	 pertanto, tale condivisione di intenti può qualificarsi come interesse comune ai sensi del richiamato 
art. 15 della legge n. 241/90;
-	 i soggetti in premessa sono amministrazioni pubbliche, cui la legge ha affidato il compito di soddisfare 
interessi pubblici in parte coincidenti, attribuendo, poi, competenze diverse per ampiezza e prospettiva, e il 
cui esercizio congiunto permette di massimizzare i risultati della collaborazione oggetto del presente accordo;
-	 gli Enti del Sistema Sanitario Regionale sopra individuati sono interessati ad attivare collaborazioni per 
lo scambio di buone pratiche in materia di transizione al digitale e per definire percorsi comuni nell’interesse 
dell’intero territorio;
-	 con la sottoscrizione del Protocollo di Intesa allegato al presente provvedimento, gli Uffici RTD delle 
amministrazioni coinvolte si impegnano a collaborare sui differenti aspetti della transizione al digitale, nel 
rispetto della reciproca autonomia e autarchia e previo concerto tra le parti di specifiche materie e temi 
oggetto della comune attività;

Ritenuto:
-	 che tale modalità consentirà di trasferire e sperimentare processi di digitalizzazione, modernizzazione 
dell’organizzazione, riorganizzazione dei processi e dei flussi informativi, nonché di rafforzare le competenze 
per favorire un percorso finalizzato al cambiamento culturale, con conseguente aumento dell’efficienza e 
dell’efficacia di attività e servizi a favore di tutta la Regione;

Viste altresì:
-		 la D.G.R. 15.09.2021, n. 1466, che reca l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;
-		 la D.G.R. 3 luglio 2023, n. 938 recante “D.G.R. n. 302/2022 “Valutazione di impatto di genere. Sistema 



36358                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 3-6-2024

di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati”;

Tutto ciò visto, premesso, considerato e ritenuto,
si propone di approvare lo schema di Protocollo di Intesa tra Responsabile per la Transizione Digitale della 
Regione Puglia e gli RTD degli Enti del Sistema Sanitario Regionale, Allegato A al presente provvedimento e 
parte integrante dello stesso.

Garanzie di riservatezza
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei 
dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii.. Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è 
stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento 
alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.

Valutazione di impatto di genere
Ai sensi della D.G.R. n. 938 del 03/07/2023 la presente determinazione è stata sottoposta a Valutazione di 
impatto di genere. L’impatto di genere stimato risulta:
diretto 
indiretto 
X neutro
non rilevato

Copertura Finanziaria ai sensi del D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii.
La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, comma 
4, lett. a) ed e) della L.R. n. 7/97, propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale:

1.	 di condividere quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato;
2.	 di approvare lo schema di Protocollo di Intesa ex art. 15, commi 1 e 2 della legge n. 241/1990
- Allegato A alla presente proposta di deliberazione e parte integrante della stessa, con il quale la Regione 
Puglia - tramite il Responsabile per la Transizione al Digitale e ciascun Ente del Sistema Sanitario Regionale, 
nelle persone dei rispettivi RTD, si impegnano a collaborare per lo scambio di buone prassi dal punto di vista 
organizzativo, tecnologico e procedurale nell’interesse comune di rafforzare la capacità amministrativa e di 
favorire ed accelerare un processo di miglioramento di attività e servizi erogati al territorio regionale;
3.	 di autorizzare il Responsabile per la Transizione al Digitale, per conto della Regione Puglia, a 
sottoscrivere il suddetto Protocollo di Intesa, apportandovi le eventuali modifiche ed integrazioni non 
sostanziali che dovessero rendersi necessarie e/o opportune;
4.	 di stabilire che il Protocollo d’Intesa avrà durata di tre anni, a decorrere dalla data della sua 
sottoscrizione e che potrà essere prorogato di un anno, fino al completamento delle iniziative concordate;
5.	 di dare mandato all’RTD regionale di costituire il Coordinamento tra gli RTD dei soggetti che 
sottoscriveranno il Protocollo di intesa allegato;
6.	 di integrare nel Coordinamento anche l’RTD di Innovapuglia S.p.A e il Dirigente della Sezione risorse 
strumentali e tecnologiche sanitarie del Dipartimento promozione della Salute e del Benessere Animale;
7.	 di dare mandato all’Ufficio per la Transizione al Digitale di provvedere agli adempimenti 
amministrativi di competenza;
8.	 di trasmettere, a cura dell’Ufficio per la Transizione al Digitale, il presente provvedimento ai Direttori 



                                                                                                                                36359Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 3-6-2024                                                                                     

Generali degli Enti del Sistema Sanitario Regionale per la successiva sottoscrizione del Protocollo di Intesa, 
Allegato A al presente provvedimento;
9.	 di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURP e sul sito istituzionale 
della Regione Puglia.

I SOTTOSCRITTI ATTESTANO CHE IL PROCEDIMENTO ISTRUTTORIO LORO AFFIDATO, E’ STATO ESPLETATO NEL 
RISPETTO DELLA VIGENTE NORMATIVA REGIONALE, NAZIONALE E COMUNITARIA E CHE IL PRESENTE SCHEMA 
DI PROVVEDIMENTO, DAGLI STESSI PREDISPOSTO AI FINI DELL’ADOZIONE DELL’ATTO FINALE DA PARTE DELLA 
GIUNTA REGIONALE, E’ CONFORME ALLE RISULTANZE ISTRUTTORIE.

E.Q. “Supporto amministrativo-contabile al 
Responsabile Transizione Digitale e Affari generali” 
Federica Carrozzo

Il Responsabile Transizione Digitale 
Cosimo Elefante

Il Dirigente della Sezione Risorse Strumentali 
e tecnologiche Sanitarie
Concetta Ladalardo

I sottoscritti non ravvisano la necessità di esprimere sulla proposta di delibera osservazioni, ai sensi del 
combinato disposto degli artt. 18 e 20 del DPGR n. 22/2021.

Il Direttore Del Dipartimento Promozione della Salute 
e del Benessere Animale
Vito Montanaro

Il Capo di Gabinetto
Giuseppe Pasquale Roberto Catalano 

Il proponente

Il Presidente 
Michele Emiliano

LA GIUNTA
-	 udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;
-	 vista le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;
-	 a voti unanimi e palesi, espressi nei modi di legge

DELIBERA

1.	 di condividere quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato;



36360                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 3-6-2024

2.	 di approvare lo schema di Protocollo di Intesa ex art. 15, commi 1 e 2 della legge n. 241/1990
- Allegato A alla presente proposta di deliberazione e parte integrante della stessa, con il quale la Regione 
Puglia - tramite il Responsabile per la Transizione al Digitale e ciascun Ente del Sistema Sanitario Regionale, 
nelle persone dei rispettivi RTD, si impegnano a collaborare per lo scambio di buone prassi dal punto di vista 
organizzativo, tecnologico e procedurale nell’interesse comune di rafforzare la capacità amministrativa e di 
favorire ed accelerare un processo di miglioramento di attività e servizi erogati al territorio regionale;
3.	 di autorizzare il Responsabile per la Transizione al Digitale, per conto della Regione Puglia, a 
sottoscrivere il suddetto Protocollo di Intesa, apportandovi le eventuali modifiche ed integrazioni non 
sostanziali che dovessero rendersi necessarie e/o opportune;
4.	 di stabilire che il Protocollo d’Intesa avrà durata di tre anni, a decorrere dalla data della sua 
sottoscrizione e che potrà essere prorogato di un anno, fino al completamento delle iniziative concordate;
5.	 di dare mandato all’RTD regionale di costituire il Coordinamento tra gli RTD dei soggetti che 
sottoscriveranno il Protocollo di intesa allegato;
6.	 di integrare nel Coordinamento anche l’RTD di Innovapuglia S.p.A e il Dirigente della Sezione risorse 
strumentali e tecnologiche sanitarie del Dipartimento promozione della Salute e del Benessere Animale;
7.	 di dare mandato all’Ufficio per la Transizione al Digitale di provvedere agli adempimenti 
amministrativi di competenza;
8.	 di trasmettere, a cura dell’Ufficio per la Transizione al Digitale, il presente provvedimento ai Direttori 
Generali degli Enti del Sistema Sanitario Regionale per la successiva sottoscrizione del Protocollo di Intesa, 
Allegato A al presente provvedimento;
9.	 di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURP e sul sito istituzionale 
della Regione Puglia.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                36361Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 3-6-2024                                                                                     

ALLEGATO A

PROTOCOLLO D’INTESA 

PER LA COLLABORAZIONE NEL PROCESSO DI TRANSIZIONE AL DIGITALE

TRA

LA REGIONE PUGLIA 

RESPONSABILE DELLA TRANSIZIONE AL DIGITALE 

E

______________________________________________

Premesso che:

- la  Regione  Puglia  ha  avviato  in  questi  anni,  con  il  supporto  della  Società  in  house 

InnovaPuglia S.p.A., un radicale percorso di trasformazione digitale delineato, attraverso programmi 

operativi ben definiti, come Puglia Login e Puglia Digitale, che hanno trasformato numerosi interventi 

strategici in percorsi digitali concreti; 

- tale  percorso  di  trasformazione  digitale  e  organizzativo  è  fondamentale  per  la  Pubblica 

Amministrazione, dove la maggior parte delle attività sono caratterizzate da processi di raccolta ed 

elaborazione  dati  e  di  diffusione  di  informazioni,  che  costituiscono  la  base  su  cui  costruire  e  

implementare soluzioni innovative per automatizzare l’erogazione dei servizi, razionalizzare la spesa 

in ambito ICT e migliorare i processi interni eliminando le inefficienze;

- la Giunta Regionale, con propria deliberazione del 10 maggio 2021, n. 773, ha individuato il  

Responsabile per la Transizione Digitale (RTD), previsto dall’art. 17 del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 in  

capo al responsabile dell’attuale Servizio Tecnico e Transizione Digitale evidenziando la necessità di 

garantire l’unitarietà di azione strategica nello svolgimento dei compiti previsti dall’art. 17, comma 1, 

del D.Lgs. 82/2005 s.m.i., nonché quelli previsti dalla Circolare n. 3 del 1 ottobre 2018 del Ministro 

per la Pubblica Amministrazione, tra i quali:

“a) il potere del RTD di costituire tavoli di coordinamento con gli altri dirigenti dell’amministrazione 

e/o referenti nominati da questi ultimi;

b) il potere del RTD di costituire gruppi tematici per singole attività e/o adempimenti (ad esempio: 

pagamenti  informatici,  piena  implementazione  di  SPID,  gestione  documentale,  apertura  e 

pubblicazione dei dati, accessibilità, sicurezza, ecc.);

c)  il  potere  del  RTD di  proporre  l’adozione di  circolari  e  atti di  indirizzo  sulle  materie  di  propria 

competenza (ad esempio, in materia di approvvigionamento di beni e servizi ICT);

d)  l’adozione dei  più opportuni  strumenti di  raccordo e consultazione del  RTD con le altre figure  

coinvolte nel processo di digitalizzazione della pubblica amministrazione (responsabili per la gestione, 

responsabile per la conservazione documentale, responsabile per la prevenzione della corruzione e 

della trasparenza, responsabile per la protezione dei dati personali);

e) la competenza del RTD in materia di predisposizione del Piano triennale per l’informatica della 

singola amministrazione, nelle forme e secondo le modalità definite dall’Agenzia per l’Italia digitale;

1

Cosimo
Elefante
26.03.2024
17:08:08
GMT+01:00



36362                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 3-6-2024

f) la predisposizione di una relazione annuale sull’attività svolta dall’Ufficio da trasmettere al vertice 

politico o amministrativo che ha nominato il RTD”;

- la Giunta Regionale, con propria deliberazione del 22.07.2021, n. 1219,  ha stabilito di avviare 

un percorso di razionalizzazione ed omogeneizzazione dei sistemi informativi regionali;

- La Regione Puglia si è dotata delle seguenti Aziende Sanitarie Locali provinciali [n. 6] e Istituti 

di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico - IRCCS [n. 2] e Aziende Ospedaliere Universitarie (n.2):

1. Azienda Sanitaria Locale di Bari

2. Azienda Sanitaria Locale di Brindisi

3. Azienda Sanitaria Locale di Bat

4. Azienda Sanitaria Locale di Lecce

5. Azienda Sanitaria Locale di Foggia

6. Azienda Sanitaria Locale di Taranto

7. IRCCS Istituto Tumori "Giovanni Paolo II" - Bari

8. IRCCS De Bellis - Castellana Grotte

9. A.O.U. Policlinico di Bari

10. A.O.U.Policlinico di Foggia

- con  la  Determinazione  Dirigenziale  del  Responsabile  per  la  Transizione  Digitale  del 

19.10.2021, n.117 (174/DIR/2021/000117) e successiva Determinazione Dirigenziale del 03.02.2023, 

n  3  (202/DIR/2023/00003)  è  stato  costituito  il  gruppo  di  lavoro  “RTD-Diffuso”nell’ambito  della 

Regione Puglia,  al  fine di  consentire un’efficace diffusione delle  buone pratiche di  transizione al  

digitale  nei  dipartimenti  regionali,  nonché  di  cogliere  esigenze  specifiche  di  ciascuna  struttura 

regionale ;

- l’art. 15, commi 1 e 2 della Legge 7 agosto 1990 n. 241, “Norme in materia di procedimento 

amministrativo” stabilisce che le amministrazioni pubbliche possono concludere tra loro accordi per 

disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune;

Considerato che:
− la costituzione di un Coordinamento tra l’RTD della Regione Puglia e le ASL provinciali e gli 

IRCSS, sopra individuati, consentirebbe di condividere in modo efficace le buone prassi dal punto di 

vista  organizzativo,  tecnologico  e  procedurale,  nell'interesse  comune  di  rafforzare  la  capacità 

amministrativa e di favorire ed accelerare un processo di miglioramento di attività e servizi nell’intero 

territorio regionale, già in fase di sperimentazione attraverso il  gruppo RTD Diffuso, con ricadute 

positive per tutti gli enti che parteciperanno a tale coordinamento;
− la struttura e le competenze dell’Ufficio per la Transizione Digitale consentono di attuare 

collaborazioni istituzionali nell'ambito della gestione della Transizione Digitale;
− è reciproco interesse delle Parti, in relazione all’oggetto del Protocollo di Intesa, collaborare,  

nel  rispetto  della  propria  autonomia,  al  fine  di  facilitare  il  percorso  intrapreso,  anche,  qualora 

possibile,  individuando  esigenze  e  soluzioni  comuni;  pertanto,  tale  condivisione  di  intenti  può 

qualificarsi come interesse comune ai sensi del richiamato art. 15 della legge n. 241/90;
− i soggetti in premessa sono amministrazioni pubbliche, cui la legge ha affidato il compito di  

soddisfare  interessi  pubblici  in  parte  coincidenti,  attribuendo  competenze  in  parte  diverse  per 

ampiezza  e  prospettiva,  il  cui  esercizio  congiunto  permette  di  massimizzare  i  risultati  della  

collaborazione oggetto del presente accordo;

2



                                                                                                                                36363Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 3-6-2024                                                                                     

− gli Enti Sanitari sopra individuati sono interessati ad attivare collaborazioni per lo scambio di 

buone pratiche in  materia  di  transizione al  digitale  e  per  definire  percorsi  comuni  nell’interesse 

dell’intero territorio;
− con la sottoscrizione del Protocollo di Intesa, gli Uffici RTD delle amministrazioni coinvolte si 

impegnano a collaborare sui differenti aspetti della transizione al digitale, nel rispetto della reciproca  

autonomia  e  autarchia  e  previo  concerto  tra  le  parti di  specifiche materie  e  temi  oggetto della  

comune attività;

Ritenuto:

- che  tale  modalità  consentirà  di  trasferire  e  sperimentare  processi  di  digitalizzazione, 

modernizzazione dell’organizzazione, riorganizzazione dei processi e dei flussi informativi, nonché di 

rafforzare  le  competenze  per  favorire  un  percorso  finalizzato  al  cambiamento  culturale,  con 

conseguente aumento dell’efficienza e dell’efficacia di attività e servizi a favore di tutta la Regione;

Tutto ciò premesso:

- VISTA  la  D.G.R.  n.  ________  del  ________________  con  cui  si  approva  lo  schema  di 

Protocollo d’Intesa di collaborazione nel processo di transizione al digitale  tra Regione Puglia e gli 

Enti del SSR.

Precisato che:

Tutto quanto riportato in premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente Protocollo 

d'Intesa;

Art.1

(Oggetto)

La Regione Puglia-Ufficio per la Transizione al Digitale e ____________________________________ 

s’impegnano a collaborare nel processo di transizione al digitale.

A tal fine la Regione Puglia-Ufficio per la Transizione al Digitale e _________________________, per i 

processi  di  transizione  al  digitale  per  i  quali  si  intende  attivare  la  collaborazione,  definiscono 

competenze diverse per ampiezza e prospettiva, il cui esercizio congiunto permette di massimizzare i  

risultati della collaborazione oggetto del presente accordo.

Art.2

(Impegni della Regione Puglia)

La  Regione  Puglia-Ufficio  per  la  Transizione  al  Digitale,  tramite  il  suo  staff,  collabora  con 

_______________________________ per lo scambio di buone prassi dal punto di vista organizzativo, 

tecnologico e procedurale nell'interesse comune di rafforzare la capacità amministrativa e di favorire 

ed  accelerare  un  processo  di  miglioramento  di  attività  e  servizi  erogati  al  territorio  regionale, 

concordando le modalità, le tempistiche e gli obiettivi oggetto della collaborazione.

La  Regione  Puglia-Ufficio  per  la  Transizione  al  Digitale  darà  impulso  al  trasferimento  e  alla 

sperimentazione  presso  __________________________dei  processi  di  digitalizzazione, 

modernizzazione dell’organizzazione, riorganizzazione dei processi e dei flussi informativi, nonché al 

3



36364                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 3-6-2024

rafforzamento delle competenze per favorire un percorso finalizzato al cambiamento culturale, con 

conseguente aumento dell’efficienza e dell’efficacia di attività e servizi a favore di tutta la Regione.

Art.3

(Impegni di ________________________________)

____________________ s’impegna a collaborare con la Regione Puglia-Ufficio per la Transizione al 

Digitale al  fine di concordare modalità, le tempistiche e gli  obiettivi oggetto della collaborazione, 

fornendo altresì i dati e le informazioni di progetto necessari.
− ____________________  s'impegna  altresì  tramite  il  proprio  Ufficio  per  la  Transizione  al 

Digitale a collaborare con la Regione Puglia-Ufficio per la Transizione al Digitale nella definizione e 

messa a punto di processi e procedure necessari a dare pieno compimento a quanto previsto dall’art.  

17, comma 1, del D.Lgs. 82/2005 s.m.i., nonché quelli previsti dalla Circolare n. 3 del 1 ottobre 2018 

del Ministro per la Pubblica Amministrazione, ovvero:

“a) il potere del RTD di costituire tavoli di coordinamento con gli altri dirigenti dell’amministrazione 

e/o referenti nominati da questi ultimi;

b) il potere del RTD di costituire gruppi tematici per singole attività e/o adempimenti (ad esempio: 

pagamenti  informatici,  piena  implementazione  di  SPID,  gestione  documentale,  apertura  e 

pubblicazione dei dati, accessibilità, sicurezza, ecc.);

c)  il  potere  del  RTD di  proporre  l’adozione di  circolari  e  atti di  indirizzo  sulle  materie  di  propria 

competenza (ad esempio, in materia di approvvigionamento di beni e servizi ICT);

d)  l’adozione dei  più opportuni  strumenti di  raccordo e consultazione del  RTD con le altre figure  

coinvolte nel processo di digitalizzazione della pubblica amministrazione (responsabili per la gestione, 

responsabile per la conservazione documentale, responsabile per la prevenzione della corruzione e 

della trasparenza, responsabile per la protezione dei dati personali);

e) la competenza del RTD in materia di predisposizione del Piano triennale per l’informatica della 

singola amministrazione, nelle forme e secondo le modalità definite dall’Agenzia per l’Italia digitale;

f) la predisposizione di una relazione annuale sull’attività svolta dall’Ufficio da trasmettere al vertice 

politico o amministrativo che ha nominato il RTD”;

Art.4

(Durata)

Il  presente  Protocollo  d'Intesa  è  valido  ed  efficace  per  tre  anni  a  decorrere  dalla  data  di 

sottoscrizione,  e  potrà  essere  prorogato  di  un  anno fino  al  completamento  delle  iniziative 

programmate.

Ciascuna  delle  parti  può  recedere  anticipatamente  dandone  comunicazione  all’altra  parte, 

all’indirizzo indicato al successivo articolo 6, con preavviso di almeno 30 giorni.

Art. 5

(Costi, oneri ed emolumenti)

Il presente Protocollo di intesa non prevede costi o oneri di qualsiasi tipo a carico delle parti.

La partecipazione non prevede rimborsi, compensi o altre indennità.

Art. 6

4



                                                                                                                                36365Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 3-6-2024                                                                                     

(Comunicazioni)

Per tutte le comunicazioni inerenti il presente Protocollo, le parti eleggono domicilio digitale presso 

le rispettive Amministrazioni ai seguenti indirizzi PEC:

Per Regione Puglia - Ufficio RTD: resp.transizionedigitale@pec.rupar.puglia.it

Per __________________________

Art. 7

(Trattamento dati personali)

Le parti si impegnano, in qualità di autonomi titolari del trattamento, a trattare i dati personali, forniti 

dai soggetti interessati per le finalità connesse all’esecuzione del presente Protocollo, nel rispetto 

delle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679.

Le parti si impegnano a definire le ulteriori modalità e condizioni dei trattamenti necessari per le  

specifiche  attività  e  progettualità  derivanti  dal  presente  Protocollo,  sempre  in  applicazione  del 

Regolamento (UE) 2016/679.

Art. 8

(Controversie)

Le parti convengono che per ogni eventuale controversia relativa all’interpretazione, all’applicazione 

e all’esecuzione del presente Protocollo è competente in via esclusiva il Foro di Bari.

Articolo 9

(Norme finali)

Il presente Protocollo, stipulato in forma di scrittura privata non autenticata, da registrarsi in caso 

d’uso  ai  sensi  dell'art.  5  del  D.P.R.  n.  131/86  con  spese  a  carico  della  parte  richiedente,  viene 

sottoscritto digitalmente. 

Le Parti dichiarano che il presente Protocollo è esente dall’imposta di bollo, ai sensi dell’art. 16 della 

Tabella all. B) del D.P.R. 26.10.1972, n. 642 e ss.mm.ii. [convenzione tra Enti Pubblici].

Articolo 10

(Rinvio)

Per tutto quanto non previsto dal presente Protocollo, si rinvia alle disposizioni del Codice Civile o 

altra disciplina di settore in quanto applicabile.

per la Regione Puglia

Il Responsabile per la Transizione al Digitale

Cosimo Elefante

per ___________

____________________________________

5


